
  

                            
 

 

DI P AR T I ME N T O DE L L A  P UB BL I CA  S I C UR EZ Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

1 

DgA/Decreti2023 

PR.584.B 

Variante 

CUP F81B21007620006 

CIG DERIVATO 90503866CA 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che in data 30 aprile 2021 è stato presentato alla Commissione Europea il “Piano 

Nazionale per la ripresa e resilienza per l’Italia – PNRR”, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento 

(UE) n. 2021/241; 

Vista l’approvazione della Commissione Europea del “Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza - P.N.R.R.” in data 22/06/2021, articolantesi in 6 (sei) “Missioni”, che rappresentano le 

aree tematiche strutturali di intervento; 

Vista la Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante 

l’approvazione della valutazione del “Piano Nazionale per la ripresa e resilienza dell’Italia – 

PNRR”, e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

Considerato che il “Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza dell’Italia – PNRR”, 

nella “Missione 1 – Componente 1 – Asse 1”, prevede interventi per la digitalizzazione delle 

infrastrutture tecnologiche e dei servizi della Pubblica Amministrazione, al fine di garantire ai 

cittadini ed alle imprese servizi più efficienti ed universalmente accessibili; 

Vista, in particolare, la “Misura 1.6.1 – Missione M1 – Componente C1 – sub-

investimento” della “Missione 1 – Componente 1 – Asse 1” del “Piano Nazionale per la ripresa e 

la resilienza dell’Italia - PNRR”, che prevede, quale “intervento”, la “Digitalizzazione del 

Ministero dell’Interno”, a titolarità della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per 



  

                            
 

 

DI P AR T I ME N T O DE L L A  P UB BL I CA  S I C UR EZ Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

2 

DgA/Decreti2023 

PR.584.B 

Variante 

l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD), come da “Tabella A” del citato 

Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021, per un importo totale pari ad 

Euro 107.000.000,00 (centosettemilioni/00), finanziato dall’“Unione Europea – Next Generation 

EU”, la cui attuazione richiede lo svolgimento di conseguenti e specifiche attività; 

Vista la nota n. 2981 in data 22/10/2021 con la quale il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, titolare dell’“intervento” denominato 

“Digitalizzazione del Ministero dell’Interno”, di cui alla “Misura 1.6.1 – Missione M1 – 

Componente C1 – sub-investimento” della “Missione 1 – Componente 1 – Asse 1” del “Piano 

Nazionale per la ripresa e la resilienza dell’Italia - PNRR”, per un importo totale pari ad Euro 

107.000.000,00 (centosettemilioni), finanziato dall’“Unione Europea – Next Generation EU”, 

come da “Tabella A” del Decreto 6 agosto 2021 del Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha 

individuato il Ministero dell’Interno, quale “soggetto attuatore” deputato alla realizzazione 

tecnico-operativa dello stesso, con conseguente obbligo di conseguimento di “milestone” e 

“target”, nonché degli obiettivi finanziari stabiliti nel “Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

dell’Italia – PNRR”, contestualmente prevedendo l’apertura di una contabilità speciale per la 

gestione delle risorse del “sub-investimento” in questione, alla luce del Decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze in data 11 ottobre 2021 relativo al circuito finanziario del “PNRR”, 

registrato alla Corte dei Conti in data 4/11/2021; 

Visto il decreto in data 29 ottobre 2021, a firma del Ministro dell’Interno, relativo alla 

“governance” degli interventi che compongono le misure del “Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza – PNRR” di competenza del Ministro dell’Interno e, in particolare, l’articolo 4, comma 

3, che, con riferimento al progetto denominato “Digitalizzazione del Ministero dell’Interno”, di 

cui alla “Misura 1.6.1 – Missione M1 – Componente C1 – sub-investimento” della “Missione 1 – 

Componente 1 –Asse 1” del “Piano Nazionale per la per la ripresa e resilienza per l’Italia – PNRR”, 



  

                            
 

 

DI P AR T I ME N T O DE L L A  P UB BL I CA  S I C UR EZ Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

3 

DgA/Decreti2023 

PR.584.B 

Variante 

e coinvolgente il Dipartimento della Pubblica Sicurezza, il Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile ed il 

Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, ha previsto la costituzione, 

presso il cennato Dipartimento della Pubblica Sicurezza, di un “Gruppo interdipartimentale” 

destinato all’espletamento dei compiti di coordinamento, ricognizione, valutazione e progettazione 

tecnica”, “predisposizione della documentazione relativa all’attuazione delle procedure di gara” e 

“predisposizione ed invio della documentazione necessaria al processo di monitoraggio, 

rendicontazione e controllo espletato dall’Unità di Missione”, di cui al richiamato decreto 

interministeriale del 22 ottobre 2021, nonché ha designato la Direzione Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale del Dipartimento della Pubblica Sicurezza quale 

“soggetto attuatore” , destinato ad assumere il ruolo di “stazione appaltante”, con correlata 

individuazione, all’interno della propria organizzazione, del “Responsabile Unico di 

Procedimento”, ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Richiamato l’Accordo stipulato in data 15/11/2021, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del 

D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, e la Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, per la realizzazione della “Misura 1.6.1 – 

Missione M1 – componente C1 – sub-investimento”, denominata “Digitalizzazione Ministero 

dell’Interno”, della “Missione 1 – Componente 1 – Asse 1” del “Piano Nazionale per la ripresa e 

la resilienza dell’Italia - PNRR”, in corso di registrazione da parte dei competenti Organi di 

controllo; 

Richiamata la specifica normativa europea e nazionale, disciplinante gli “Interventi” 

previsti nell’ambito del “Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza dell’Italia - PNRR”; 



  

                            
 

 

DI P AR T I ME N T O DE L L A  P UB BL I CA  S I C UR EZ Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

4 

DgA/Decreti2023 

PR.584.B 

Variante 

Considerato che l’Amministrazione stipulava, mediante adesione all’”Accordo Quadro – 

Servizi di Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1”, con il RTI, 

composto dalla Società “Accenture S.p.A.”, quale mandataria, e dalle Società “EY Advisory 

S.p.A.” e “LUISS – Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli”, quali 

mandanti, in data 27/01/2022 il contratto n. 29990 di Rep., avente ad oggetto “la definizione di 

una strategia digitale e l’effettuazione di una mappatura esaustiva dei servizi digitali, indicandone 

gli elementi distintivi in ottica di erogazione del servizio stesso verso l’utenza di riferimento, per 

un arco temporale di 20 (venti) mesi, con termine finale al 10/10/2023, e comunque, non oltre il 

termine di scadenza del relativo “Accordo Quadro”, per un valore complessivo di € 716.791,58, 

IVA inclusa, imputato su specifica “contabilità speciale”, ai fini dell’attuazione dell’“Intervento”, 

denominato “Digitalizzazione del Ministero dell’Interno - Misura 1.6.1 – Missione M1 – 

Componente C1 – sub-investimento” della “Missione 1 – Componente 1 – Asse 1” del “Piano 

Nazionale per la ripresa e la resilienza dell’Italia - PNRR”, finanziato dall’“Unione Europea – 

Next Generation EU”, regolarmente registrato dalla Corte dei Conti in data 10/02/2022 al nr. 344 

e dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 10/02/2022 al nr. 623; 

Visto che alla progettualità in parola è stato assegnato il CUP n. F81B21007620006 ed il 

CIG Derivato 90503866CA; 

Dato atto che la Società “Consip S.p.A.” ha previsto una proroga temporale, fino alla nuova 

data del 14/03/2024, dello specifico strumento di acquisto denominato “Accordo Quadro – Servizi 

di Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1”, come da comunicazione 

“a sistema”; 

Richiamata la nota n. 86357 in data 14/09/2023, con la quale i “Direttori dell’Esecuzione” 

del contratto n. 29990 di Rep. del 27/01/2022, d’intesa con RTI contraente, hanno formalizzato 



  

                            
 

 

DI P AR T I ME N T O DE L L A  P UB BL I CA  S I C UR EZ Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

5 

DgA/Decreti2023 

PR.584.B 

Variante 

specifica istanza, finalizzata ad un differimento dei termini contrattuali fino alla data del 28 

febbraio 2024, in ragione delle motivazioni ivi esposte; 

Vista la ministeriale prot. nr. 87460 in data 19/09/2023, con la quale il Responsabile Unico 

del Procedimento non ha ravvisato la sussistenza di motivi ostativi alla formalizzazione di un atto 

negoziale di “variante tecnica”, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lett. a), c), nr. 1 e 2, e lett. e), 

del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., normativa “pro-tempore” vigente, nonché della discendente 

previsione, di cui agli articoli 4, Paragrafo 4.8, rubricato “Opzioni”, e 16, rubricato “Modifiche e 

varianti tecniche”, del contratto “madre” n. 29990 di Rep. del 27/01/2022, non comportante oneri 

economici aggiuntivi a carico dell’Amministrazione; 

Richiamato il relativo atto negoziale di “variante tecnica” nr. 88370 in data 20/09/2023 al 

“contratto” nr. 29990 di Rep. del 27/01/2022, stipulato, per la finalità di cui sopra, con il RTI 

composto dalla Società “Accenture S.p.A.”, quale mandataria, e dalle Società “EY Advisory 

S.p.A.” e “LUISS – Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli”, quali 

mandanti, non comportante oneri economici aggiuntivi a carico dell’Amministrazione; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come 

integrato e corretto dal D. Lgs. 19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla 

Legge 14/06/2019, nr. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 

32, dal Decreto Legge 16/07/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 

11/09/2020, nr. 120, nonché dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, dalla nr. 108, dalla Legge Delega n. 238 del 

23/12/2021ed, infine, aggiornato dal D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito con Legge n. 79 del 

29/06/2022; 

Visto l’articolo 50, comma 3, del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con Legge n. 

10/2021;  



  

                            
 

 

DI P AR T I ME N T O DE L L A  P UB BL I CA  S I C UR EZ Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

6 

DgA/Decreti2023 

PR.584.B 

Variante 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, 

per la parte tuttora vigente; 

Visto il DPR 7/8/1992, n. 417, concernente il Regolamento di Amministrazione e di 

Contabilità dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visti la Legge n. 55 del 19/03/1990, il Decreto Legislativo n. 490 dell' 08/08/1994, il D.P.R. 

n. 252 del 03/06/1998 e il D. Lgs.vo n. 159/2011, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

15/11/2012, n. 218; 

Visti il D.P.R. 26/10/1972, n. 633, il Decreto Legge 13/8/2011, n. 138, coordinato con 

Legge di conversione 14/9/2011, n. 148, ed il Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, in materia di 

imposta sul valore aggiunto; 

Visto l’articolo 1, commi da 209 a 214, della Legge 24/12/2007, nr. 244, inerente la 

fatturazione elettronica; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche;  

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 24/02/2023, registrata alla Corte dei 

Conti in data 09/03/2023, al numero 614;  

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 27/03/2023, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/04/2023, al Visto n. 2048; 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – 

Foglio n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-

Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

Visto l'art. 20 della Legge 5 agosto 1978, n. 468; 

Visto il D.P.R. n. 38 del 20.2.1998; 



  

                            
 

 

DI P AR T I ME N T O DE L L A  P UB BL I CA  S I C UR EZ Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

7 

DgA/Decreti2023 

PR.584.B 

Variante 

Visti gli artt. 6, 7, 19 e 50 della Legge per l'Amministrazione del Patrimonio e per la 

Contabilità Generale dello Stato; 

 

D E C R E T A 

 

E’ approvato l’atto negoziale di “variante tecnica” n. 88370 in data 20/09/2023 al contratto n. 

29990 di Rep. del 27/01/2022, stipulato mediante adesione all’“Accordo Quadro – Servizi di 

Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1”, con il R.T.I., composto dalla 

Società “Accenture S.p.A.”, quale mandataria, e dalle Società “EY Advisory S.p.A.” e “LUISS – 

Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli”, quali mandanti, con sede legale 

c/o la Società mandataria in Via Privata Nino Bonnet n. 10 – 20154 Milano, avente ad oggetto “il 

differimento dell’iniziale scadenza del “contratto” n. 29990 di Rep. del 27/01/2022 alla nuova 

data del 28 febbraio 2024”, ai fini dell’attuazione dell’“Intervento”, denominato 

“Digitalizzazione del Ministero dell’Interno - Misura 1.6.1 – Missione M1 – Componente C1 – 

sub-investimento” della “Missione 1 – Componente 1 – Asse 1” del “Piano Nazionale per la ripresa 

e la resilienza dell’Italia - PNRR”, finanziato dall’“Unione Europea – Next Generation EU”, senza 

assunzione di oneri economici aggiuntivi a carico dell’Amministrazione, in quanto destinato ad 

essere ricompreso nell’impegno finanziario per € 716.791,58, IVA compresa, di cui al D.M. 10117 

in data 02/02/2022, già regolarmente registrato a cura degli Organismi di controllo a ciò deputati. 

 

Il presente decreto sarà oggetto di inoltro alla Corte dei Conti ed all’Ufficio Centrale del Bilancio 

presso il Ministero dell’Interno per la relativa registrazione. 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 (Faramondi) 


		2023-09-21T20:00:53+0200
	 


		2023-09-22T08:49:43+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0089033/2023 E m_it/DCSTLP




